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Abstrakt

Tato práce se zabývá možnostmi využití dálkového průzkumu Země pro monitoring vlhkosti

zemědělské půdy. Konkrétně zkoumá vliv meteorologických charakteristik a podrývání orné

půdy na vlhkost v půdě. Hlavní výzkumnou metodou je analýza časových řad spektrálních

indexů (NSMI, NDMI, NDVI, RVI) spočtených pro půdní bloky v okrese Písek pro období

2017–2020. Indexy jsou vypočteny z družicových snímků Sentinel-1 a Sentinel-2A pomocí

aplikace Google Earth Engine. Výsledky prokazují, že meteorologické faktory (srážky

a teplota) a podrývání mají významný vliv na hodnoty sledovaných indexů použitých

pro hodnocení půdní vlhkosti.

Klíčová slova: vlhkost půdy, dálkový průzkum Země, Sentinel-2, NSMI, vegetační indexy

Abstract

This work deals with the evaluation of soil moisture of agricultural land using remote sensing

data. It examines an influence of the meteorological characteristics and the soil loosening

on cover on the soil moisture. The main research method is a time series analysis of spectral

indices (NSMI, NDMI, NDVI, RVI) calculated for soil blocks in the district of Písek for the

period 2017–2020. The indices are calculated from Sentinel-1 and Sentinel-2A satellite data

in Google Earth Engine. The results proved that meteorological factors (precipitation

and temperature) and soil loosening have a significant effect on the values of the monitored

indices used to assess soil moisture.

Key words: soil moisture, remote sensing, Sentinel-2, NSMI, vegetation indices
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Úvod a cíle práce

Množství vody v krajině je ovlivňováno řadou faktorů, jako např. úhrnem srážek, teplotou,

transpirací nebo odtokem. V průběhu posledních desetiletí došlo ke zvýšení frekvence

a intenzity sucha a k nárůstu trendu vysušování. Je velmi pravděpodobné, že v důsledku

klimatických změn bude otázka sucha a tepla stále aktuální také v budoucnu. Nedostatek vody

má dopad na různé aspekty života a způsobuje řadu ekonomických a ekologických problémů.

Informace o půdní vlhkosti (soil moisture) tak nachází využití nejen při predikci sucha, ale také

povodní, plánování závlah nebo efektivnějším hospodaření s vodními zdroji. Pro lepší rozvoj

politik, které mají snahu riziku vodního stresu předejít, je důležitá především detekce suchých

oblastí, sledování stupně sucha v čase a hodnocení jeho dopadů na zemědělství, životní

prostředí a ekonomiku. Pro klimatologické analýzy jsou však zásadní nejen pozemní data

o teplotách a úhrnu srážek, ale i data získaná ze satelitů. Proto byly definovány různé vlhkostní

indexy, které mají napomoci monitoringu půdní vlhkosti a přítomnosti vody v krajině vůbec.

Cílem této práce je za využití dat dálkového průzkumu Země (DPZ) získat informace

o obsahu vody v půdě, plodinách a o hustotě vegetace, a prostřednictvím analýzy časových řad

vlhkostních a vegetačních indexů v porovnání s úhrny srážek a teplotami potvrdit či vyvrátit

vliv podrývání na jejich hodnoty. Studie je iniciována Výzkumným ústavem zemědělské

techniky za účelem snazšího monitoringu situace na problémových polích, na nichž se

dlouhodobě vyskytují holé plochy bez plodin.

Metoda podrývání byla zvolena s cílem prokypření zhutnělých polí, které by vedlo ke

zlepšení jejich retenční schopnosti, zvýšení půdní vlhkosti a výnosů plodin. Podryv byl

proveden na různých skupinách půdních bloků v období 2017–2020.

Práce je rozdělena do několika částí. V první - rešeršní - části jsou hodnoceny různé

zdroje dat půdní vlhkosti, následuje seznámení s družicemi Sentinel-1 a Sentinel-2 a se

spektrální odrazivostí vody a vegetace, jež je pro tuto práci zásadní, a nakonec srovnání

a zhodnocení využitelnosti různých vlhkostních a vegetačních indexů. Následující dvě kapitoly

se věnují charakteristice zájmového území a použitým datům. Metodická část pojednává

o výpočtu vlhkostních a vegetačních indexů a zpracování dat za účelem analýzy jejich časových

řad. Přínosy a nedostatky výsledků jsou v diskuzi porovnávány s dalšími studiemi a v závěru

jsou shrnuty nejdůležitější poznatky a jejich potenciál do budoucna.
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zhodnotit potenciál aktivních a pasivních metod dálkového průzkumu Země v zemědělství.

Jsou zde popsány různé způsoby získávání informací důležitých pro hospodaření na orné půdě

- tedy nejen o půdní vlhkosti, ale také o vlhkosti ve vegetaci, či hustotě vegetace.

1. Vstup do problematiky

1.1. Měření vlhkosti půdy

Údaje o půdní vlhkosti lze získat z měření in situ, klimatických modelů a modelů zemského

povrchu, nebo pomocí dálkového snímání (Dobriyal a kol., 2012). Přímé (in situ) měření půdní

vlhkosti je náchylné k nejistotám, může být finančně nákladné a prostorově a časově omezené.

Proto se alternativně používají data družicová nebo data získaná z modelů vytvořených

na základě měření (Tavakol a kol., 2021). Modelovaná a satelitní data půdní vlhkosti vykazují

sice povětšinou lepší prostorové pokrytí než in situ data, ale mají také svá omezení. Pro data

z modelů jsou zdrojem nejistot předpoklady modelu a parametrizace, zatímco senzory DPZ

získávající data dálkově jsou sice schopné vlhkost půdy relativně přesně určit, ale ovlivňují je

faktory, jako např. typ půdy či krajinný pokryv. Takovýto odhad půdní vlhkosti je také omezen

pouze na pár horních centimetrů půdy. Santi a kol. (2013) ve svém výzkumu porovnává

výsledky obsahu vlhkosti půdy získaných pomocí radaru SAR (z angl. synthetic aperture

radar) za využití pásma C, hydrologického modelu a pozemního měření. Dosažené výsledky

vypovídají o tom, že hydrologický model, jež simuloval situaci ve dvou hloubkách

pod povrchem - ve 30 a 5 cm - ve 30 cm dosahoval vyšších hodnot než satelit.

Zatímco při srovnání výsledků v 5 cm nabývaly všechny metody měření srovnatelných hodnot.

Výběr dat a metody pro určení půdní vlhkosti závisí na cíli studie, aplikaci, dostupnosti dat,

prostorovém a časovém rozlišení, obtížnosti použití a neposledně na požadované přesnosti

výsledků (Dobriyal a kol., 2012). Nelze tedy určit nejvhodnější data a metody pro univerzální

aplikaci. Níže je však popsáno, k čemu se jednotlivé metody měření nejčastěji používají,

a s jakou úspěšností.

1.1.1. In situ data

In situ nebo také bodová měření půdní vlhkosti zjišťují obsah půdní vlhkosti v určitém časovém

bodě na daném místě. Vlhkost půdy in situ se měří pomocí gravimetrické metody, technologie

neutronových sond, reflektometrie nebo tenzometrů (Dobriyal a kol., 2012; Srivastava, 2017).
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Měřící senzory mohou způsobit chyby zapříčiněné špatnou instalací, načasováním

nebo kalibrací (Plauborg a kol., 2005; Mittelbach a kol., 2012). Další chyby v in situ měření

půdní vlhkosti mohou být důsledkem rozdílných hloubek, ve kterých bylo měřeno, různých

prostorových měřítek nebo principů měření (Brocca a kol., 2007). Vzhledem k časové

a prostorové variabilitě půdní vlhkosti je její odhad pomocí pozemních měření značně náročný.

Rozmístění měřicích senzorů však může poskytnout taková bodová měření, která nám

pomohou pochopit vzorce půdní vlhkosti v rámci malých měřítek. Jejich rozšíření do většího

měřítka, např. povodí, by ovšem bylo velmi nákladné a časově náročné, proto se pro monitoring

rozsáhlejších území lépe hodí dálkové snímání (Santi a kol., 2013). Toto měření ke svému

výzkumu půdní vlhkosti použil např. Litschmann (2015).

1.1.2. Modely založené na datech půdní vlhkosti

Jelikož družice jsou schopné odhadnout vlhkost půdy pouze do hloubky pár centimetrů,

potenciálním řešením je pro simulaci půdní vlhkosti v hlubších vrstvách využít hydrologické

modely. Modelované odhady půdní vlhkosti se počítají za využití kvantitativních metod.

Modely popisují vzájemné interakce mezi atmosférou a zemí prostřednictvím simulovaných

výměn hybnosti, tepla a vody (Tavakol a kol., 2021). Modelová data o vlhkosti půdy mohou

být využita k hodnocení průtoků, záplav či sucha (Case, 2016), predikci výnosů plodin


[…]


17 7204/2 Za signálkou Heřmaň 9.8. 35 S,U 2.62

18 7203 Za signálkou Heřmaň 9.8. 35 S,U 3.67

19 7202 Za signálkou Ražice 9.8. 35 S,U 2.39

CELKEM 70.05

Zdroj: VÚZT 2022

Příloha 19: Přehledová mapa Polí 18.

Zdroj: VÚZT, ČÚZK 2022

Příloha 20: Údaje o Polích 18.

Číslo

bloku/dílu

Kód

bloku/

dílu

Místní název Katastrální území
Datum

Podrývání

Hloubka

[cm]

Spodní

voda a

utužení

Výměra

[ha]

20 4416

Trávný u

potoka Skály u Protivína 2.8.
35 S,U

0.57

21 4406/1 Trávný Skály u Protivína 2.8. 35 S,U 3.48

22 4403 Trávný u tratě Skály u Protivína 2.8. 35 S,U 1.63

23 3504 Křemelka Skály u Protivína 1.8. 35 S,U 2.27

24 3503/1 Cejcheň Skály u Protivína 1.8. 35 S,U 26.54

25 3502/2 Selibovské Skály u Protivína 1.8. 35 S,U 7.05

26 3411 Zadní řeka Skály u Protivína 1.8. 35 S,U 16.69

27 3410/9 Přední řeka Skály u Protivína 1.8. 35 S,U 17.33

CELKEM 75.56

Zdroj: VÚZT 2022

Příloha 21: Přehledová mapa Polí 19.

Zdroj: VÚZT, ČÚZK 2022

Příloha 22: Údaje o Polích 19.

Číslo

bloku/dílu

Kód

bloku/

dílu

Místní název
Katastrální

území

Datum

podrývání

Hloubka

[cm]

Spodní voda

a utužení

Výměra

[ha]

28 6304/4 Oulehle Heřmaň 11.8. 35 S,U 39.56

29 6303 U Slaníka Heřmaň 9.8. 35 S,U 8.76

30 5304/6 V lukách Heřmaň 9.8. 35 S,U 28.35

CELKEM 76.67

Zdroj: VÚZT 2022

Příloha 23: Přehledová mapa Polí 20.

Zdroj: VÚZT, ČÚZK 2022

Příloha 24: Údaje o Polích 20.

Číslo

bloku/dílu

Kód

bloku/

dílu

Místní název
Katastrální

území

Datum

podrývání

Hloubka

[cm]

Spodní

voda a

utužení

Výměra

[ha]

31 8001/1 Směna Putim 21.9. 35 S,U 1.24

32 8001/5 Směna Putim 21.9. 35 S,U 8.38

33 7209/1 Točinka Ražice 5.10. 50 S,U 8.83

34 7007/3 Směna Putim 21.9. 35 S,U 1.18

35 5408/8 Směna u Heřmaně 2 Skály u Protivína 21.9. 50 S,U 1.69

36 5408/6 Směna prostředí Skály u Protivína 16.9. 50 S,U 4.85

37 5408/5 Směna u Heřmaně Skály u Protivína 21.9. 50 S,U 10.29

CELKEM 36.46

Zdroj: VÚZT 2022

Příloha 25: Měsíční úhrny srážek a průměrné měsíční teploty vzduchu v roce 2017 naměřené ve Strakonicích.

2017

Datum leden 17 únor 17 březen 17 duben 17 květen 17 červen 17 červenec 17 srpen 17
září

17

říjen

17
listopad 17 prosinec 17

Měsíční úhrn

srážek
20.3 18.6 41.9 95.3 40.4 59.8 70.8 96.8 25.8 51.8 40.7 24.6

Průměrná

měsíční teplota

vzduchu

-5.4 1.9 7.0 7.8 14.6 19.7 19.6 19.7 12.4 10.4 4.2 1.5

Zdroj: ČHMÚ 2022

Příloha 26: Měsíční úhrny srážek a průměrné měsíční teploty vzduchu v roce 2018 naměřené ve Strakonicích.

2018

Datum leden 18 únor 18 březen 18 duben 18 květen 18 červen 18 červenec 18 srpen 18
září

18

říjen

18
listopad 18 prosinec 18

Měsíční suma

srážek
29.1 24.8 27.9 12.0 54.6 113.6 31.3 54.6 71.9 38.7 26.5 61.6

Průměrná

měsíční teplota

vzduchu

3.2 -2.9 1.9 13.6 16.5 18.1 20.3 20.9 14.9 10.0 4.3 2.4

Zdroj: ČHMÚ 2022

Příloha 27: Měsíční úhrny srážek a průměrné měsíční teploty vzduchu v roce 2019 naměřené ve Strakonicích.

2019

Datum leden 19 únor 19 březen 19 duben 19 květen 19 červen 19 červenec 19 srpen 19
září

19

říjen

19
listopad 19 prosinec 19

Měsíční úhrn

srážek
37.9 45.2 39.5 13.6 64.4 86.0 69.2 52.3 47.7 23.7 30.3 20.1

Průměrná

měsíční teplota

vzduchu

0.0 2.4 6.7 9.8 11.5 21.5 20.4 19.5 14.1 9.8 5.0 2.3

Zdroj: ČHMÚ 2022

Příloha 28: Měsíční úhrny srážek a průměrné měsíční teploty vzduchu v roce 2020 naměřené ve Strakonicích.

2020

Datum leden 20 únor 20 březen 20 duben 20 květen 20 červen 20 červenec 20 srpen 20
září

20

říjen

20
listopad 20 prosinec 20

Měsíční úhrn

srážek
9.6 68.9 33.7 39.5 73.9 130.6 45.6 97.8 48.6 55.6 15.8 17.8

Průměrná

měsíční teplota

vzduchu

0.8 5.2 4.8 10.6 11.20 16.6 17.6 18.4 13.5 8.5 3.1 1.7

Zdroj: ČHMÚ 2022