Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Zuzana Hýrková
Identifikační číslo studenta: 87541724

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Aplikovaná geografie
Studijní obor: Fyzická geografie a geoinformatika
ID studia: 628106

Název práce: Hodnocení vlhkosti půdy pomocí družicových dat
Pracoviště práce: Katedra aplikované geoinformatiky a kartografie (3700)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. RNDr. Přemysl Štych, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Jan Svoboda

Datum obhajoby: 03.06.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka prezentovala výsledky bakalářské práce a uspokojivě
zodpověděla dotazy vedoucího práce, oponenta a členů zkušební
komise.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: doc. RNDr. Zbyněk Engel, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: doc. RNDr. Zdeněk Kliment, CSc. (přítomen) ............................

Ing. Markéta Potůčková, Ph.D. (přítomen) ............................

Mgr. Lukáš Brůha, Ph.D. (přítomen) ............................
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